
 
 
 
 
 

1 

 
 
 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 1221/Gestione Associata  
 

Data: 26/11/2009 
 

 
 
 
 

SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 4302702 del  26/11/2009 
 

 
 
 

 
 

OGGETTO 
 

Assunzione oneri per i Centri Diurni Disabili – anno 2009. Provvedimenti. 

 
 
 



 
 
 
 
 

2 

Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
 
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006 – 2008” sottoscritto il 22 dicembre 2006, con il quale 
viene identificato il Comune di Lecco ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi in forma 
associata e nello specifico la gestione delle richieste di ricovero di sollievo per anziani in RSA; 
 
Dato atto che con direttiva I.P. n. 348/08 la Giunta Comunale ha approvato la proroga dell’ente 
capofila “Comune di Lecco” per l’anno 2009 relativa l’accordo di programma per la gestione 
associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Considerato che nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco hanno aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei 
servizi della Gestione Associata per l’anno 2009; 
 
Rilevato che tra le funzioni da svolgere in forma associata, definite dal predetto accordo di 
programma, è indicato “il coordinamento tecnico e amministrativo dei Centri Diurni per Disabili 
(CDD)” che prevede l’erogazione della copertura delle spese di gestione delle unità di offerta dei 
CDD per la parte non sostenuta dalla quota sanitaria e dalle rette degli ospiti; 
 
Considerato che l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Lecco nella seduta del 5 maggio 2009 e 
l’Assemblea degli Enti aderenti in data 27 maggio 2009 hanno approvato il Piano finanziario 
rispettivamente del Distretto di Lecco e della Gestione Associata - Ambito di Lecco, che comprende  
la somma di euro 210.000,00 per i rimborsi delle spese relative ai CDD; 
 
Dato atto che sul territorio dell’ambito distrettuale di Lecco sono presenti dei CDD (gestiti da enti 
pubblici o da soggetti privati) e dei cittadini disabili residenti nei comuni del suddetto ambito 
territoriale che frequentano dei CDD ubicati in altre province; 
 
Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, mediante costituzione di apposito 
fondo, dando atto che i soggetti beneficiari del provvedimento con i relativi importi, verranno  
individuati  successivamente con separato atto, sulla base delle rendicontazioni che perverranno  da 
soggetti, pubblici e privati, gestori dei CDD, e dai Comuni con residenti che frequentano CDD fuori 
provincia; 
 
Visti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: “Revisione 
assetto organizzativo – provvedimenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

- il decreto del Commissario Prefettizio n. 3/2009 del 20.11.2009 con il quale alla sottoscritta 
Dirigente è stata affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla 
famiglia; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30 marzo 2009 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009-2011;  
 



 
 
 
 
 

3 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di costituire un Fondo di euro 210.000,00 all’intervento 1.10.04.05.04, capitolo 6766 
“Gestione Associata – trasferimenti a soggetti diversi” del bilancio di previsione 2009, per 
gli oneri relativi ai Centri Diurni Disabili (CDD); 

 
2) di dare atto che, con successiva determinazione dirigenziale, sulla base delle rendicontazioni 

presentate dai soggetti (pubblici e privati) gestori dei CDD presenti sul territorio provinciale 
e dai Comuni con residenti che frequentano CDD fuori provincia, verranno assunti i singoli 
sotto-impegni di spesa per l’individuazione dei beneficiari con i relativi importi; 
 

3) di dare atto che la spesa sopra indicata è correlata  ai capitoli in entrata:   
- 2008 “Gestione Associata: contributi da ASL” – accertamento n. 1 anno 2009, per                

€ 3.055.609,00; 
- 2009 “Gestione Associata: contributi da Aziende Speciali” – accertamento n. 2 anno 

2009, per  € 50.000,00; 
- 2010 “Gestione Associata: contributi da Comunità Montane” – accertamento n. 3 anno 

2009, per  € 35.000,00; 
 -      1411 “Gestione Associata: Contributi da Comuni” –  accertamenti anno 2009 nn. 4-153-    
         208-257-485-522, per complessivi € 883.000,99. 

 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile 
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
 
                            Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                                                                                      dott.ssa Marinella Panzeri 
 
 


